L'offensiva capitanata dai Malaspina nella Riviera Orientale – ed il loro attestarsi nell'interno – riesce di fatto a garantire, anche se per un breve periodo,

terra iverunt, convocantes amicos milites et omnes affines marchiones et archiferos et clientes multos. Antea quidem quam exercitus foret simul congregatus, homines, qui in castrum Clavari fuerant, pacti sunt cum Opigone Malaspina, se daturi libras denariorum CCC si recederet burgo non combusto; pro quibus etiam Nicola Roça, qui castrum intraverat, se ipsum Opigoni predicto obsidem dedit; quod utique factum consulibus et omni populo vehementer displicuit. Et tunc exercitus Ianue mari et terra contra marchionem et suos iter arripuit. Qui siquidem marchio rumores huius exercitus percipiens, secessit sine mora, mortuis et vulneratis quam pluribus; et retentis IIII^{or} militibus Placentie, ad Rivarolium castrametatus fuit in plano Segestri. Veniens autem noster exercitus contra periuros et proditores homines Cucurni, ascenderunt montem armis et ceperunt Cucurnum, et munierunt illud armis et viris; et inde versus insulam iter suum mari et terra arripientes, marchio Malaspina montanas partes quesivit, videlicet ad Petram tinctam. Altera die nostri euntes ad ipsum capiendum, cum fuerint super Muneliam, frigus et gelus inauditum fuit, et nix et ventus contrarius nimis, et sol iam declinabat ad occasum; et sic reversi fuerunt ad insulam, et maxime quia fides quorundam marchionum qui nobiscum venerant deficiebat, et maliciose contra nos actibus et consiliis machinabantur. Tandem, verbis pacis et conventionis intermixtis, tregua ad Segestrum facta fuit usque ad proximum Pascha, et sic Ianuam exercitus sospes cum victoria rediit. Pace quidem et liberaliter solverunt Consules marchioni Montisferrati scausimentum, et cuique militum illius libras, et totidem Enrico Guercio, et marchionibus de Gavi et de Bosco et de Poņçano, et cuique peditum solidos X et victum» (*Annali Genovesi di Caffaro e de' suoi continuatori*, a cura di L.T. BELGRANO-C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, «Fonti per la Storia d'Italia», 5 voll., Roma 1890-1929, volume I, pp. 255-257).

⁷⁹ C. VIGNATI, *Storia diplomatica della Lega Lombarda...*, cit., pp. 230-231.

⁸⁰ G. PETTI BALBI, *I feudatari di Federico I tra Liguria e Lunigiana*, in *Il Barbarossa e i suoi alleati Liguri-Piemontesi*, Atti del convegno storico internazionale, Gavi Ligure 8 dicembre 1985, a cura di G.C. BERGAGLIO, Gavi Ligure 1987, p. 76.

il controllo alle forze collegate alla Lega Lombarda, delle vie di collegamento tra Genova, la Lombardia, l'Emilia e la Toscana.